
Obec Helcmanovce 

 

 

 

 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v 

Helcmanovciach konaného dňa 01.03.2023 
 

 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Ospravedlnení: Mgr. Jakub Zmij 
 
Program zasadnutia podľa oznamu: 
 

01. Otvorenie zasadnutia.  

02. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie  a overovateľov zápisnice.  

03. Kontrola plnenia uznesení 

04. Informácia zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce 

05. Voľba hlavného kontrolóra obce Helcmanovce 

06. Komunitný plán sociálnych služieb obce Helcmanovce na roky 2023-2027 

07. Schválenie členov finančnej komisie pri OZ Helcmanovce 

08. Dodatok ku kúpnej zmluve zo dňa 26.11.2007 

09. Rôzne 

10. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol zástupca starostu obce Mgr. 

Ľuboslav Pavlík. Konštatoval, že na zasadnutí je  prítomná nadpolovičná väčšina 

poslancov. Následne predložil prítomným návrh programu , ktorý obdržali písomne. 

Poprosil prítomných o prípadné pripomienky, návrhy na doplňujúce body.  

 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č.39/2023 

 

 

 

 

 

 



Uznesenie č. 39/2023: 
 

Obecné zastupiteľstvo v Helcmanovciach Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce 

schvaľuje   návrh programu zasadnutia na základe zaslaného oznámenia. 

 
 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 
 

Starosta obce určil za zapisovateľku p. Silviu Semanovú, za overovateľov 

zápisnice navrhol poslancov  Mgr. Ladislav Műller, Ľubomír Zmij, do návrhovej 

komisie navrhlol  poslancov Mgr. Tomáš Dorčák a Ing. Soňa Čolláková. 

 

Hlasovanie č. 1  určenie zapisovateľa, overovateľov a návrhovej komisie 

 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

 

k bodu č. 3  Kontrola plnenia uznesení 

 

Kontrolu plnenia uznesení previedla pracovníčka obecného úradu Silvia Semanová. 

Správa tvorí prílohu zápisnice. 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 40/2023 

 

Uznesenie č. 40/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce  berie na vedomie, kontrolu plnenia 

uznesení zo dňa 25.1.2023 
 

 

 

 



Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

k bodu 4:  Informácia zo zasadnutí komisií pri OZ Helcmanovce 

 

- Správu zo zasadnutia komisií predniesol predseda komisie pre životné prostredie 

p. Miloš Pinčák 

- Zápisnica zo zasadnutia komisie tvorí prílohu tejto zápisnice 

  

Po  prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 41/2023 

 

Uznesenie č. 41/2023 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce  berie na vedomie informáciu zo zasadnutia 

komisie pre výstavbu a životné prostredie a riešenie sťažností a poveruje starostu obce 

na základe doporučení uvedených v zápisnici komisie pre výstavbu a životné prostredie 

a riešenie sťažností ich doriešením. 

 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

K bodu 5: Voľba hlavného kontrolóra obce Helcmanovce 

 

Zástupca starostu obce Mgr. Ľuboslav Pavlík informoval prítomných o upozornení 

právničky obce JUDr. Miroslavi Slovinskej na nedodržanie minimálnej lehoty vo 

vyhlásení dňa konania voľby hlavného kontrolóra obce t.j minimálne 40 dní predo 

dňom konania  hlavného kontrolóra obce. Na základe tohto upozornenia musíme zrušiť 

uznesenie o vyhlásení dňa volieb a prijať nové uznesenie. 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 42 a 43/2023 

 

 

 

 



Uznesenie č. 42/2023 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce    

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce ruší uznesenie č. 32/2023 ( vyhlásenie dňa 

voľby hlavného kontrolóra obce Helcmanovce)  
 
Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

Uznesenie č. 43/2023 
  

Obecné zastupiteľstvo Obce Helcmanovce :  

 1. v y h l a s u j e na deň 12.04.2023 voľbu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce, 

ktorá sa uskutoční na zasadnutí obecného zastupiteľstva v Helcmanovciach v zasadacej 

miestnosti Obecného úradu v Helcmanovciach o 16:00 hod.  

2. u r č u j e pracovný úväzok 0,2   

3. s c h v a ľ u j e spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce 

takto: 

 a) kvalifikačné predpoklady - ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,   

b) iné predpoklady: 

- znalosť podvojného účtovníctva, 

 - znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a 

príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o 

majetku obcí, sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov,  

- občianska a morálna bezúhonnosť. 

- práca s počítačom na užívateľskej úrovni (Microsoft Word, Excel) 

- flexibilnosť 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť, dôslednosť a samostatnosť 

- informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky podniká alebo vykonáva inú zárobkovú 

činnosť a je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, 

ktoré vykonávajú  podnikateľskú činnosť. 
c) požadované doklady 

 - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace  

- úradne overená kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní  

- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe a s uvedením pracovnej pozície  

- písomný súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona NR SR č. 18/2018 Z.z. 

o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov  

- čestné vyhlásenie kandidáta, že je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu  



d) administratívne náležitosti voľby hlavného kontrolóra  

- prihlášku do výberového konania s požadovanými dokladmi v uzatvorenej obálke 

označenej „ VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA - NEOTVÁRAŤ“ je potrebné zaslať 

na adresu: Obec Helcmanovce, Helcmanovce č. 161, 055 63 Helcmanovce, prípadne osobne 

doručiť do podateľne Obecného úradu, Helcmanovce č. 161 , 055 63 Helcmanovce 

najneskôr do 29.03.2023 v prípade osobného doručenia do 12.00 h.  

 

e) spôsob vykonania voľby  

- posúdenie podaných písomných prihlášok zabezpečí komisia Obecného zastupiteľstva v 

Helcmanovciach menovaná na otvorenie a vyhodnotenie písomných prihlášok kandidátov 

na funkciu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce, zložená z poslancov obecného 

zastupiteľstva v Helcmanovciach, ktorá vyhodnotí splnenie podmienok jednotlivých 

uchádzačov a vydá zoznam kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce  

- uchádzačom zaradeným do zoznamu kandidátov bude najmenej 9 dní pred konaním voľby 

zaslaná písomná pozvánka na voľbu hlavného kontrolóra  

- každý kandidát má právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce Helcmanovce na 

vystúpenie pred poslancami Obecného zastupiteľstva v Helcmanovciach v časovom rozsahu 

maximálne 5 minút  

- voľba prebehne tajným hlasovaním - na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas 

nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov obecného zastupiteľstva. Ak ani jeden z 

kandidátov takú väčšinu nezíska, obecné zastupiteľstvo ešte na tom istom zasadnutí vykoná 

druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole najväčší 

počet hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola postupujú všetci kandidáti s 

najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole je zvolený kandidát, ktorý získa najväčší 

počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom.  

f) funkčné obdobie hlavného kontrolóra sa začína dňom, ktorý je určený ako deň nástupu 

do práce, týmto dňom je 13.04.2023. 

4. m e n u j e členov výberovej komisie pre voľbu hlavného kontrolóra Obce 

Helcmanovce v zložení : Ing. Soňa Čolláková, Mgr. Ľuboslav Pavlík, Mgr. Ladislav 

Műller, Ing. Peter Kandra. 

 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 
 

 



k bodu 6:Komunitný plán sociálnych služieb obce Helcmanovce na roky 2023-2027 

- poslanci obdržali materiál vopred 

- nikto z prítomných nemal k návrhu žiadne pripomienky 

- po prerokovaní sa hlasovalo o uznesení č. 44/2023 

 

Uznesenie č. 44/2023 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce schvaľuje  Komunitný plán sociálnych 

služieb obce Helcmanovce na roky 2023-2027 
 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

k bodu 7: Schválenie členov  finančnej komisie pri OZ Helcmanovce 

Predseda komisie Ing. Peter Kandra navrhol členov komisie bez zmeny v zložení: Marek 

Varga, Mgr. Blanka Vargová, Mgr. Rastislav Drajna, Mgr. Katarína Dorčáková, 

Jaroslav Pisko 
 

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 45/2023 

 

Uznesenie č. 45/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce schvaľuje členov finančnej komisie v 

zložení: Marek Varga, Mgr. Blanka Vargová, Mgr. Rastislav Drajna, Mgr. Katarína 

Dorčáková, Jaroslav Pisko 
 
Hlasovanie:    

Za: 4 Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij, Mgr. L. Műller, M. Pinčák 

Proti: 1 Mgr. Ľ. Pavlík 

Zdržal sa: 3 Ing. P. Dorčák, Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková 

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

- členovia tejto komisie neboli schválení 

 

 

 

 

 



k bodu 08. Dodatok ku kúpnej zmluve zo dňa 26.11.2007 

Pracovníčka obce S. Semanová oboznámila prítomných o potrebe dať vypracovať 

zmluvu osobitného zreteľa pre p. E. Gordana s manželkou z dôvodu, že v roku 2007 mu 

bol odpredaný obecný pozemok parc. č. 704/17 – zast. plocha o výmere 8 m2 a C KN 

704/18 – zast. plocha o výmere 47 m2. Návrh na vklad sa však do dnešného dňa 

neuskutočnil, čo znamená, že pre nás ako predávajúcich je kúpna zmluva platná avšak 

pre zápis do katastra je neplatná. Aby zápis do katastra prebehol je nutné dať spracovať 

zmluvu osobitného zreteľa.  

Po prerokovaní poslanci hlasovali o uznesení č. 46/2023 

Uznesenie č. 46/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo  obce Helcmanovce berie na vedomie žiadosť o odpredaj časti 

pozemku parc. č. C KN 365/1. K žiadosti je potrebné žiadateľmi doložiť geometrický 

plán a znalecký  posudok. 

 
 

Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Ľ. Pavlík, Mgr. L. Műller, M. Pinčák, Ing. P. Kandra, Ľ. Zmij,  

Mgr. T. Dorčák, Ing. S. Čolláková, Ing. P. Dorčák,  

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1 Mgr. J. Zmij 

 

 

 

 

 

 

 

k bodu 8 : Rôzne 

 

Anna Petríková – mala dotaz k oprave ciest v obci. 

 

 

 

k bodu 9: Záver 

 

V tomto bode zástupca starostu obce  poďakoval prítomným za účasť. 

 

 

V Helcmanovciach,  …………………. 

 

                                                                                                                          Tibor Theis 

                                                                                                                        starosta obce    

                        

Overovatelia zápisnice: 



 

Mgr. Ladislav Műller ................................. 

 
Ľubomír Zmij  ................................. 
 
 
 
 
 
Záznam zapísala:  Silvia Semanová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


